variantes en la compilación titulada; Constilutions y altres Drets de Cathalunya (cap. vi, tít. i,

libro IX, vol. 1).
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ciutats viles e lochs reyals de Catalunya sis vol en particular sis vol en

general. ^

XXI. ítem que vos senyor remetats de present e haiats per remeses

ais dits ij braces e a cascun dells e a ciutats viles e lochs daquells e

singulars persones deis dits braces e a cascun dells e a lurs homens

' El texto de este capítulo con el de la sanción del Rey está reproducido con leves varian-

tes en la citada Compilación legal de Cataluña. (Cap. v, tít. xxxxvi, lib. i, vol. i.)

El mismo capítulo y sanción, fueron objeto de la siguiente Real provisión, que se halla

inserta en el folio 248 v., Códice Z. i-4, de la Real Biblioteca del Escorial, y dice asi:

«Nos Petrus dei gratia Rex Aragonum etc. Dum seruicia per nos dilectos et fideles nostros

consiliarios et probos homines ciuitatia barchinone tam in presentí curia quam Cathalanis cele-

bramus in ciuitate barchinone quam alias diuersimode nobis impensa dígito rationis perscruta-

mur dignum et congruum reputamus ut nos et dictam Ciuitatem graciis et fauoribus prosequa-

mur. Igitur pecepto quod algutzirii nostri et nostri primogeniti oíiicia sua plus debito et plus

sólito excedentes ab aliquo tempore citra dum nos seu noster primogenitus moram trahimus

in eadem Ciuitate intromittunt se indistincte de ómnibus causis negociis et personis et quod

ea que auctoritate officii sui agere nequeunt procurant sibi comitti adeo quod majus auditorium

et majorem curiam tenent dicti algutzirii in dicta Ciuitate quam ricarius uel baiulus ipsius

Ciuitatis, sicque curie ordinariorum ciuitatis ipsius quasi ad nichilum deuenerint quod in

oppre.'^sionem et grauameu Ciuium et habitatorum dicte Ciuitatis et dampnum rei publice

ciuitatis predicte non modicum noscitur redundare. Cum tamen justa ordinationem domus

nostre ao usum antiqum non debeantnec consueuerunt exoliicio suo seintromittere nisisolum

de domesticis nostris et de oíficialibus nostris et extrañéis. Tenore presentís perpetuo valíture

per nos et omnes successores nostros prouidemus et ordinamus ac etiam nostris consíliaríis et

probis hominíbus et totí uniuersitatí barchinone presentibus et futurís imperpetuum concedi-

mus quod algutzirii nostri seu nostri primogeniti uel eorum locatenentes seu oíKcium ipsum

regentes presentes uel futuri numquara de cetero de aliquo ciue uel habitatore dicte ciuitatis

barchinone nisi sit de domo nostra uel nostri primogeniti cum quitatione se valeant intromit-

tere ullo modo uel cause ciuiliter auctoritate sui officii uec vigore cuiuscumque comissionis uel

mandati eis per nos uel nostrum primogenitum verbo uel litteratoríe quomodocumque facto-

rum uel fiendorum in speciali uel generali et omnia negocia et omnes causas ciuiles quorum-

cumque ciuium uel habitatorum dicte Ciuitatis dimittant seu remittant ordinariis ipsius Ciui-

tatis per ipsos ordinarios audiendas ac terminandas. Ita quod ipsi algutzirii vel ipsum offlcium

regentes de aliquibus causis uel negociis ciuilibus ciuium uel habitatorum dicte Ciuitatis

nequeant cognoscere nec se de íUis intromittere ullo modo nisi conuentus uel reus esset

domesticus cum quitatione nostri uel nostri primogeniti ut est dictum. Nos enim ipsis algutzi-

riis omnem de hoc abdicamus perpetuo et auferímus potestatem ne quis ciuis uel habitator

barchinone teneatur uel cogatur coram eis síue tamquam algutzirüs siue tamquam comissariis

in uel de .aliquo ciuiliter reprenderé nisi fuerit noster uel nostri primogeniti domesticus ut est

dictum. Prouidemus et ordinamus etiam cum presentí quod algutzirii nostri uel nostri primo-

geniti uel eorum locatenentes seu ofEcium ipsum regentes non exhigant nec habeant nec

possint uel liceat eis exhigere recipere uel habere jus vocatum les capsous siue capita solido-

rum in uel de causis ad eos pertinentibus nisi cum as conquestas fuerit de domesticis cum

quitatione nostra seu dicti nostri primogeniti et dicti algutzirii cognouerint quod dicti dome-

stici tenebuntur ad soluendum certam quantitatem aut restituere certum quid. Et qui in eo

fuerint condempn.iti infra temporis spatium quod algutzirii eis dederint non compleuerint quod

per ipsos algutzirios fuerit eis iniunctum et algutzirii ipsi facient lapso termino exequtionem

de eo in quo ipsos condempnauerint et eos etiam facient pignorari in isto causa capitis solido-
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tots e sengles terces e penes comeses per censáis e per violaris hoc

encara con haguessen trencats sagraments e homenatges fets per hos-

tatges o per altres contractes o coses civils e totes penes de hosts falli-

des e de Generalitats e de bans e de termes e de quarts e de quints

e de obligacions e de compromeses e de contractes e de plets e de

clams e reeclaras de fermes de dret e de empares o manaments tren-

cats e de notaris qui no haien servada la constitucio de Perpenya sobre

contractes e altres cartes que haien preses e de sosteniment de ban-

deiats e de manleutes e totes altres penes peccuniaries e civils qui

sien comeses tro al dia que la present cort sia finada e per vos senyor

licenciada. E que les dites penes e altres coses damunt dites no puxen

esser demanades per vos senyor ne per lo senyor Duch ne per altres

officials vostres. E si per les demunt dites penes e altres coses havia

plet penjant o proces o penyores per execucio quis fos ja comentada

que sia haut tot per remes e les penyores tornades.

—

Plau al senyor

Rey de remetrels totes penes eontenyudes en ¡o eapitol qv.i no devallen

de crims. ^

rum debeantur et non si gratis soluerint uel alia quaiiis causa. Mandantes ¡taque dicto nostro

primogénito et aliis successoribus nostris nec non dictis algutziriis et uniuersis et singulis

officialibus nostris et eorum presentibus et futuris qui conceesionem prouisionem et ordina-

tionem nostras huiusmodi perpetuo firmas habeant teneant et obseruent et faciant ab ómnibus

obseruari et contra non faciant uel veniant nec aliquem contrauenire permittant aliqua ratione.

In cuius rei testimonium presentera cartam vobis fieri et sigillo magestatis nostre iussimus

communiri. Data barchinone xxi die Madii anno a natiuitate domini m.°coc.°lxxx.° Regnique

nostri Quadragessimo quinto.—Narcissus primo.-

' El contenido de este capítulo, más ampliado, fué objeto de la Real provisión inserta en el

mencionado Códice Escurialense (folio 264), y dice así:

«Petrus dei gratia Rex aragonum, valencie, maiorice, Sardinie et Corsice, Comesque barchi-

none, Rossilionis et Ceritanie, ínclito et magnifico infanti johanni Carissimo primogénito

nostro ac regnorum et terrarum nosirarum generali gubernatori duci Gerunde et Comiti Cer-

iiarie, Nec non suo vices gerenti in principatu Chatalonie vicarioque et baiulo barchinone,

Nec non vicario vallensi et aliis uniuersis et singulis officialibus terciorum et penaium colecto-

ribus portariis et comissariis nostris et suis ad quos spectet et presentes peruenerint et dicto-

rum oíRcialium locatenentibus presentibus et futuris, Salutem etdilectionem et ulterius a nobis

primogénito nostro benediecionis plenitudinem. Quia in generali curia quam in ciuitate bar-

chinone nunc celebramus Cathalanis fuit nobis oblatum inter cetera per brachia Ecclesie

(üuitatumque villarum et locorum Regalium dicti principatus quoddam capitulum cui certam

responsionem et prouisionem fecimus juris sepositam ipsius quorum capituli et responsionis